c) zwischen
Attribut: 3. 10
in ipso — *urbe*
Ursprünglich die
Livius.

d) zwischen
oppido a Canop
Ferentino in opp
Eurystheo. Ovid

e) zwischen
Genetiv: *ornatu*
lium, ripam apud
seit *Lukrez* bei 1

f) hinter
Lupiam amnes in
simul. — *Zuerst*
2, 344 *frigusque*

Diese sechs
von Nr. b, nur i

§ 117. Di
in allen seinen
quam, quin etiam

quasi, cum. —
aber die Klassik
gebraucht Cicero
neuntes Wort i

§ 118. Sa
hältnis des Nebe
ist, so wird doch

nachfolgender Ne
2, 9 *insignis fid*
duce Tiberio. 1

turrim, in qua p
eruptione et caes
Ähnlich 15, 45.

Der Bau d
der Parataxis of

behandelt, ruht

14, 30 Delphos usque. Liv. 23, 46 Capuam propius. Sueton Tib. 10 populo coram.

b) zwischen zwei koordinierten Substantiven: Iudaeam inter Suriamque, cumulos super et recentia caede vestigia, viam inter Mosellamque flumen, Misenum apud et Ravennam, Tarsam inter et Turesim, und so öfter bei *inter*. Die Präposition ist wieder zweisilbig, wie oben unter a. — Vereinzelt bei Caes. b. c. 3, 6 saxa inter et alia loca periculosa. Liv. 22, 3 Faesulas inter Arretiumque.

c) zwischen voraufgehendem Substantiv und nachfolgendem Attribut: 3, 10 iudice ab uno. 11, 3 partem in aliam. 12, 56 lacu in ipso — urbe ex ipsa. Und so mit *ipse* 14, 42. 53. 15, 18. Ursprünglich dichterisch, wie Verg. Aen. 3, 348, dann auch bei Livius.

d) zwischen zwei appositionell verbundenen Substantiven: oppido a Canopo, montem apud Erycum, Arcade ab Euandro, Ferentino in oppido. — Ist poetisch: Verg. Aen. 8, 292 rege sub Eurystheo. Ovid. met. 11, 156 iudice sub Tmolo.

e) zwischen einem Substantiv und davon abhängendem Genetiv: ornatum ad urbis, initio ab Suriae, sedes inter Vestalium, ripam apud Euphratis, paucos inter senum regum. — Schon seit Lukrez bei Dichtern, wie Verg. Aen. 7, 234 fata per Aeneae.

f) hinter zwei koordinierten Substantiven: Amisiam et Lupiam amnes inter, dis et patria coram, Laodicenis ac Magnetibus simul. — Zuerst Verg. Aen. 3, 75 oras et litora circum. Georg. 2, 344 frigusque caloremque inter.

Diese sechs Formen der Anastrophe kommen, mit Ausnahme von Nr. b, nur in den Annalen vor.

§ 117. Die Anastrophe der Konjunktionen hat Tacitus in allen seinen Schriften, namentlich bei *namque*, *quippe*, *quamquam*, *quin etiam*, *immo*, *quin immo*, *siquidem*, *dum*, *donec*, *ut*, *quasi*, *cum*. — Hierin herrscht zwar bei Späteren große Willkür, aber die Klassiker haben bereits das Beispiel dazu gegeben. So gebraucht Cicero *ut* als siebentes (ad fam. 6, 8, 1), *cum* sogar als neuntes Wort im Satze (Cat. mai. 16, 55).